
 

Pagina 1 di 4 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del Settore 1 Economico Finanziario 
Nr. Generale 1068 del 11/12/2024 

 
Proposta Nr. 1258  
Oggetto: ACQUISTO N. 1 VEICOLO E N. 2 MOTOCICLI PER IL SERVIZIO DI POLIZIA 

LOCALE - CIG B42C6D5BAA 

IL DIRIGENTE 
Premesso: 

• Che gli attuali motoveicoli in dotazione al Corpo di Polizia Locale risultano avere uno stato 
di usura considerevole in quanto vetusti e con presenza di frequenti problemi meccanici; 

• Che risulta necessario dotarsi di motoveicoli utili per l’espletamento delle consuete attività 
di vigilanza sul territorio, di pattuglia e di rappresentanza; 

• Che anche in considerazione dei noti eventi alluvionali che hanno colpito pesantemente la 
Città di Castelfranco Veneto nei mesi di Maggio e Giugno 2024, si è avvertita da parte del 
Corpo di Polizia Municipale la necessità di avere a disposizione un veicolo adeguato per 
affrontare situazioni di emergenza e garantire inoltre agevoli spostamenti in situazioni di 
acqua alta;  

• Che è pervenuta all’Ufficio Economato/Provveditorato, da parte del Servizio di Polizia 
Locale, la richiesta di acquistare: 
- N. 1 Pick Up Toyota Hilus 2.4 D - 4WD, completo di cassone ed Hard Top per trasporto 

di unità cinofila, attrezzature infortunistica stradale e transenne di emergenza; 
- N. 2 motocicli Benelli TRK 502; 

Considerato:  
• Che la Legge del 30 Luglio 2004, n. 191 impone alle Amministrazioni Pubbliche di 

ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. – società affidataria dell’assistenza 
nella pianificazione e nel monitoraggio dei bisogni di beni e servizi per conto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni ex art. 26 della 
Legge 448/199, per l’acquisizione di beni e servizi, ovvero di utilizzare i parametri prezzo-
qualità in esse contenuti come limite massimo di spesa; 
Verificato che tra le iniziative di acquisto in corso, da parte della predetta Consip S.p.A., è 
attiva la Convenzione: “Veicoli per le forze di sicurezza 5 – Lotto 3”; 
Accertato tuttavia nel Lotto 3 della Convenzione, i modelli di auto proposti, non 
corrispondono alla tipologia richiesta da parte del Corpo di Polizia Locale; 
Verificato che tra le iniziative di acquisto in corso, da parte della predetta Consip S.p.A., è 
attiva la Convenzione: “Veicoli per le forze di sicurezza 5 – Lotto 6 - Scooter medi”; 
Accertato tuttavia nel Lotto 6 della Convenzione, i modelli di moto proposti, non 
corrispondono alla tipologia richiesta da parte del Corpo di Polizia Locale; 
Verificato altresì che la fornitura è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 
Che è stata invitata a presentare preventivo per la fornitura in oggetto, la seguente Ditta: 
- Ci.Ti.ESSE Srl - Via G. Parini, 3 – Rovellasca (CO) – Codice Fiscale e Partita IVA 

00807520135;  



 

Pagina 2 di 4 

• Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all’articolo 48, 
comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

• Considerato: 
- L’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
- L’art 1, comma 450 della Legge n. 96/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 

della Legge del 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale 
dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del mercato elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli 
acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• Dato atto che: 
- Ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

per gli appalti di valore inferiore ai 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti devono individuare gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto: non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 
dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

• Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:  
L’oggetto del contratto riguarda l’affidamento della fornitura di: 
- n. 1 Pick Up Toyota Hilus 2.4 D - 4WD, completo di cassone ed Hard Top per trasporto 

di unità cinofila, attrezzature infortunistica stradale e transenne di emergenza; 
- n. 2 Motocicli Benelli TRK 502;  

• Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla Ditta Ci.Ti.Esse S.r.l. per 
un importo complessivo di € 61.270,00 + IVA 22%; 

• Considerato che per l’acquisto in oggetto si procederà mediante Trattativa Diretta n. 
4751219 del Mercato Elettronico AcquistinretePa;  

• Preso atto che come previsto dal D.Lgs. 36/2023, i controlli effettuati all’aggiudicatario, 
sono risultati regolari;  

• Stabilito che a seguito dell’entrata in vigore della Legge n. 136 del 13.08.2010 “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e 
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, la ditta assume 
l’obbligo del rispetto delle nuove disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• Visto il numero di CIG B42C6D5BAA assegnato dall’ANAC, che verrà comunicato alla 
Ditta unitamente all’affidamento in oggetto; 

• Vista la dichiarazione in data 24/10/2024 con cui la ditta Ci.Ti.Esse - Via G. Parini, 3 – 
Rovellasca (CO) – Codice Fiscale e Partita IVA 00807520135, si assume gli obblighi 
previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del conto corrente bancario dedicato; 

• Dato atto che le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
determina la risoluzione di diritto del contratto”. 

• Visto il DURC, attestante la regolarità della posizione previdenziale della ditta, rilasciato 
dallo Sportello Unico Previdenziale in data 25/09/2024 (Protocollo INAIL_45521176) e 
valido sino al 23/01/2025; 

• Visto la dichiarazione possesso requisiti allegata; 
 
 

• Richiamati: 
- il D.U.P. 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 122 in data 20.12.2023, 

dichiarata immediatamente eseguibile e le successive modifiche ed integrazioni; 



 

Pagina 3 di 4 

- Il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 123 in data 
20.12.2023; 

- il P.E.G. 2024-2026 “parte finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 1 del 05.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- il P.I.A.O. 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 
30.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile e successive modifiche ed 
integrazioni; 

Visto il Decreto del Sindaco protocollo comunale n. 0060127 del 29/12/2023 con il quale viene 
affidata al Dott. Muraro Emanuele la dirigenza del Settore 1 Economico Finanziario; 
Dato atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 D.Lgs. n. 36/2023 ed all’art. 7 del D.P.R. 
n. 62 /2013, relativamente alla procedura de quo, non sussiste alcuna situazione apparente e/o 
potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, 
del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 
Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
- Di affidare alla Ditta Ci.Ti.ESSE Srl - Via G. Parini, 3 – Rovellasca (CO) – codice 

fiscale e partita IVA 00807520135, la fornitura di n. 1 Pick Up Toyota Hilus 2.4 D - 
4WD, completo di cassone ed Hard Top per trasporto di unità cinofila, attrezzature 
infortunistica stradale e transenne di emergenza e di n. 2 motocicli Benelli TRK 502; 

2. Che la spesa complessiva di €. 74.749,40 (€. 61.270,00 + IVA 22%) viene impegnata nel 
modo seguente: 
a)_per €. 29.566,42 al capitolo di spesa 504700 “Acquisto mezzi di trasporto per Polizia 
Locale” del bilancio 2024-2026 – codice di bilancio 3.01.2.0202 – esercizio finanziario 2024 
(finanziato con proventi da permessi a costruire); 
b)_per €. 45.182,98 al capitolo di spesa 504701 “Acquisto mezzi di trasporto per Polizia 
Locale (finanziato Avanzo Vincolato CDS Lettera B)” del bilancio 2024-2026 – codice di 
bilancio 3.01.2.0202 – esercizio finanziario 2024; 

3. Di impegnare €. 35,00 ai fini del contributo ANAC sulla base del valore del contratto, in 
attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge n. 266 del 23 Dicembre 2005 e secondo 
quanto stabilito dalla delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023; la spesa viene imputata al 
capitolo di spesa 504700 “Acquisto mezzi di trasporto per Polizia Locale” del bilancio 
2024-2026 – codice di bilancio 3.01.2.0202 – esercizio finanziario 2024 (finanziato con 
proventi da permessi a costruire); 

4. Di dare atto che conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n. 136/2010 e 
dal D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7, comma 4, ai fini dell’affidamento è stato rilasciato da 
parte di ANAC il seguente CIG B42C6D5BAA; 

5. Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio di Previsione, PEG e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01/07/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/08/2009 n. 102; 

6. Di stipulare il contratto, perfezionando la fornitura secondo le modalità previste dalla 
normativa per l’acquisto dei beni mobili registrati; 

7. Di provvedere al pagamento su presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e 
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale, sostanziale e fiscale; 

8. Di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del D.Lgs. 33/2013 “Decreto 
Trasparenza” e dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012. 



 

Pagina 4 di 4 

 
Data della proposta: 25/11/2024 
 
Visto per la regolarità dell’istruttoria:  
Stefano Stefani 
  
 Il Dirigente del Settore 1 Economico Finanziario 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
Finanziamento spesa in conto capitale:  
-per la somma di € 45.182,98 con avanzo vincolato art. 208 c. 4 lettera b) del D.lgs 285-1992 (CDS), 
applicato con deliberazione di C.C. n. 95 del 25.09.2024 (variazione p.e.g. con deliberazione di G.C. 
n. 263 del 27.09.2024); 
-per la somma di € 29.601,42 con proventi da permessi a costruire incassati ed accertati con 
determinazioni n. 247 e 539 del 2024. 
 

 Il dirigente di Settore 
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 11/12/2024



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.257 del 11/12/2024

10/12/2024Data: Importo: 35,00

Oggetto: contributo ANAC Trattativa Mepa 4751219 - ACQUISTO N. 1 VEICOLO E N. 2 MOTOCICLI PER IL SERVIZIO DI POLIZIA
LOCALE - CIG B42C6D5BAA - finanziamento proventi permessi a costruire

Bilancio
Anno: 2024

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 319.809,98
123.881,75

35,00
123.916,75
195.893,23Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 50.000,00

0,00

35,00

35,00

Disponibilità residua: 49.965,00

Capitolo: 504700

Oggetto: ACQUISTO MEZZI DI TRASPORTO PER POLIZIA LOCALE

Progetto: POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA

7014 - Provveditorato, Economato - Inventario (parco auto,

7014 - Provveditorato, Economato - Inventario (parco auto,Resp. servizio:

2024 2298/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2298/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2298/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0014548 - ANAC autorità nazionale anticorruzioneBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.01.001 - Mezzi di trasporto stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 11/12/2024

B42C6D5BAAC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.01.001 Mezzi di trasporto stradali



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.257 del 11/12/2024

10/12/2024Data: Importo: 29.566,42

Oggetto: Trattativa Mepa 4751219 - ACQUISTO N. 1 VEICOLO E N. 2 MOTOCICLI PER IL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE - CIG
B42C6D5BAA (compreso iva 22%) - finanziamento proventi permessi a costruire

Bilancio
Anno: 2024

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 319.809,98
123.916,75

29.566,42
153.483,17
166.326,81Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 50.000,00

35,00

29.566,42

29.601,42

Disponibilità residua: 20.398,58

Capitolo: 504700

Oggetto: ACQUISTO MEZZI DI TRASPORTO PER POLIZIA LOCALE

Progetto: POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA

7014 - Provveditorato, Economato - Inventario (parco auto,

7014 - Provveditorato, Economato - Inventario (parco auto,Resp. servizio:

2024 2299/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2299/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2299/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0009872 - CI.TI.ESSE S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.01.001 - Mezzi di trasporto stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 11/12/2024

B42C6D5BAAC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.01.001 Mezzi di trasporto stradali



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.257 del 11/12/2024

10/12/2024Data: Importo: 45.182,98

Oggetto: Trattativa Mepa 4751219 - ACQUISTO N. 1 VEICOLO E N. 2 MOTOCICLI PER IL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE - CIG
B42C6D5BAA (compreso iva 22%) - finanziamento avanzo vincolato cds lettera b)

Bilancio
Anno: 2024

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 319.809,98
153.483,17

45.182,98
198.666,15
121.143,83Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 45.182,98

0,00

45.182,98

45.182,98

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 504701

Oggetto: ACQUISTO MEZZI DI TRASPORTO PER POLIZIA LOCALE
(FINANZIATO AVANZO VINCOLATO CDS LETTERA B)

Progetto: POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA

7014 - Provveditorato, Economato - Inventario (parco auto,

7014 - Provveditorato, Economato - Inventario (parco auto,Resp. servizio:

2024 2300/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2300/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2300/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0009872 - CI.TI.ESSE S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.01.001 - Mezzi di trasporto stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 11/12/2024

B42C6D5BAAC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.01.001 Mezzi di trasporto stradali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 11/12/2024


